АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
седьмого созыва

ЭКСПЕРТНО-КОНСУЛЬТАТИВНЫЙ СОВЕТ
ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИ АРХАНГЕЛЬСКОМ ОБЛАСТНОМ СОБРАНИИ ДЕПУТАТОВ

В.И. Ленина пл., 1, г. Архангельск, 163000, тел.: (8182) 21-53-56, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: nauka@aosd.ru, http://www.aosd.ru

ПРОТОКОЛ
г. Архангельск

23 июня 2022 года № 2

Председательствующий - Чесноков Игорь Александрович, заместитель
председателя Архангельского областного Собрания депутатов, председатель
экспертно-консультативного совета по законодательству в сфере образования
при Архангельском областном Собрании депутатов (далее - Совет).
Присутствовали:
члены экспертного совета:
Виткова Ольга Константиновна, председатель комитета по культурной
политике, образованию и науке Архангельского областного Собрания
депутатов, заместитель председателя Совета;
Большакова Наталья Владимировна, глава Холмогорского муниципального
округа Архангельской области, председатель Комитета
по социальным вопросам Ассоциации «Совет муниципальных образований
Архангельской области»;
Иванкин Илья Игоревич, директор муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения городского округа «Город Архангельск»
«Средняя школа № 77», председатель Совета руководителей муниципальных
учреждений, находящихся в ведении департамента образования
Администрации городского округа «Город Архангельск»;
Мемнонов Виктор Леонидович, первый проректор государственного
автономного образовательного учреждения дополнительного
профессионального образования «Архангельский областной институт
открытого образования»;
Плотникова Нина Витальевна, заместитель председателя Архангельской
областной организации профсоюза работников народного образования и науки
Российской Федерации;
Протасов Андрей Алексеевич, директор муниципального автономного
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа
№ 20 с углубленным изучением социально-экономических дисциплин»,

mailto:nauka@aosd.ru
http://www.aosd.ru

2

председатель совета руководителей муниципальных образовательных
организаций городского округа «Северодвинск»;
Томилова Римма Евгеньевна, председатель Собрания депутатов
муниципального образования «Холмогорский муниципальный район»;
Флотская Наталья Юрьевна, директор Высшей школы психологии
и педагогического образования САФУ имени М.В. Ломоносова;
Шинкарева Елена Юрьевна, председатель региональной общественной
организации «Союз общественных объединений инвалидов Архангельской
области».
Приглашенные:
Орехова Елена Александровна, начальник финансово-экономического
управления министерства образования Архангельской области;
Самодова Анна Андреевна, начальник отдела правовой и кадровой работы
министерства образования Архангельской области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О рассмотрении предложений по совершенствованию
законодательства Российской Федерации и законодательства Архангельской
области в сфере образования.

2. О плане работы Совета на 2 полугодие 2022 года.

1. СЛУШАЛИ:
Орехову Е.А. о предложениях по совершенствованию законодательства

Российской Федерации и законодательства Архангельской области в сфере
образования (таблица прилагается).

РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.
2. Рекомендовать министерству образования Архангельской области

при формировании проекта областного бюджета на 2023 год и на плановый
период 2024 и 2025 годов учесть предложения, указанные в пунктах 4, 5, 9, 14
и 18 таблицы.

3. Направить в рабочую группу по вопросам совершенствования
финансового обеспечения образовательной деятельности в Архангельской
области, образованную распоряжением Губернатора Архангельской области
от 25 апреля 2014 года № 344-р, предложения, указанные
в пунктах 10, 12, 16, 20, 21, 22 таблицы, для их проработки и обсуждения
на заседании рабочей группы по вопросам совершенствования финансового
обеспечения образовательной деятельности в Архангельской области.

4. Комитету Архангельского областного Собрания депутатов
по культурной политике, образованию и науке:

1) проработать предложения, указанные в пунктах 11 и 23 таблицы;

3

2) включить в план работы комитета на сентябрь 2022 года вопрос
«О реализации областного закона от 2 июля 2013 года № 712-41-03
«Об образовании в Архангельской области» в части расходования
муниципальными образованиями Архангельской области средств субвенции,
выделенных на реализацию образовательных программ».

2. СЛУШАЛИ:
Чеснокова И.А. о предложениях в план работы Совета на второе

полугодие 2022 года.

РЕШИЛИ:
Включить в план работы Совета следующие вопросы:
1. О предложениях по совершенствованию законодательства Российской

Федерации и законодательства Архангельской области в сфере образования
(октябрь).

2. О реализации областного закона от 02.07.2013 № 712-41-03
«Об образовании в Архангельской области» в части расходования
муниципальными образованиями Архангельской области средств субвенции,
выделенных на реализацию образовательных программ (октябрь).

3. О проекте областного закона «Об областном бюджете на 2023 год
и на плановый период 2024 и 2025 годов» (ноябрь).

Председатель И.А.Чесноков